Договор аренды площади в торговом центре №

	г. Москва
	«___» _______________ 20___г.

___________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, ___________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании _____________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ________________________________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель предоставляет в аренду, а Арендатор принимает в аренду за плату торговую площадь размером ___________ кв.м., расположенную на ______   этаже дома № _____ по улице ______________________________ города ____________________, в здании _______________________________

(дислокация помещения относительно плана здания оговорена в пояснениях из техпаспорта, приложенном к договору в качестве Приложения №1), далее по тексту - Объект.

1.2. Объект передается Арендатору для размещения ______________________________________________________________ .

                           (указать назначение, для которого планируется использование площади)

1.3. Арендодатель гарантирует, что Объект принадлежит ему на основании ______________________________________________________.

1.4. Неотделимые улучшения торговой площади и помещения производятся арендатором за его счет с письменного разрешения Арендодателя. Стоимость (затраты) таких улучшений по окончании срока договора аренды Арендодателем не возмещается и не компенсируется.

1.5. Срок аренды ________________ месяцев, с «____» _____________ года до «___» ____________________ года.

1.6. Площадь или части площади могут быть переданы в субаренду с письменного разрешения арендодателя.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. Передать Объект Арендатору по акта приема-сдачи в состоянии, пригодном для использования.

2.1.2. Своевременно выставлять счета по оплате аренды за текущий месяц.

2.2. Арендодатель вправе:

2.2.1. Осуществлять контроль за исполнением Арендатором обязательств по договору аренды.

2.2.2. Арендодатель не отвечает за недостатки переданного Объекта, которые были оговорены при заключении настоящего договора, были заранее известны Арендатору, либо должны были быть обнаружены им во время осмотра Объекта при заключении настоящего договора или передачи объекта недвижимости.

2.2.3. Арендодатель не возмещает Арендатору материальный ущерб, причиненный имуществу Арендатора действиями третьих лиц.

2.2.4. При наличии задолженности у Арендатора по данному договору, сроком более ______ дней и при отсутствии между сторонами соглашения об отсрочке платежа, отключить электроэнергию, запретить доступ арендатора к арендуемому Объекту до полного погашения долга.

2.3. Арендатор обязуется:

2.3.1. Использовать Объект исключительно по целевому назначению.

2.3.2. Содержать Объект в технически исправном состоянии и надлежащем санитарном состоянии, выполнять правила техники безопасности и охраны труда.

2.3.3. Один раз в год производить за свой счет текущий ремонт Объекта.

2.3.4. Соблюдать установленный режим работы Торгового центра.

2.3.5. Возместить Арендодателю ущерб, причиненный Объекту, если он возник по вине Арендатора либо в результате его бездействия.

2.3.6. Оплачивать коммунальные услуги в соответствии с выставляемыми счетами.

2.3.7. Своевременно и в полном объеме вносить арендную плату.

2.3.8. По окончании срока договора, при досрочном освобождении Объекта либо при намерении продлить срок действия настоящего договора.

2.3.9. По истечении срока аренды либо в случае досрочного расторжения Договора в течение _________ рабочих дней освободить и возвратить Арендодателю Помещение по передаточному акту.

2.4. Арендатор вправе:

2.4.1. Производить за свой счет с разрешения Арендодателя неотделимые улучшения Объекта, компенсация которых при прекращении срока аренды Арендодателем не возмещается.

2.4.2. Арендатор имеет преимущественное право заключения нового договора аренды по истечение старого при условии добросовестного исполнения условий настоящего договора.

3. Размер арендной платы
3.1. За пользование Объекта Арендатор уплачивает Арендодателю Арендную плату, которая включает в себя Фиксированную арендную плату и Дополнительную плату.

3.2. Размер ежемесячной Фиксированной платы, подлежащей внесению Арендатором за каждый календарный месяц, определяется по следующей формуле: Ставка за 1 кв. м. Помещения в месяц Площадь Помещения по данным БТИ, где: - Ставка за 1 (один) кв. м. Помещения составляет ________________________________________ рублей в месяц с даты подписания настоящего договора. Оплата Арендатором Фиксированной арендной платы производится без каких-либо вычетов и зачетов, ежемесячно начиная с даты, указанной в п.1.5 договора (включительно), авансом не позднее _______ числа каждого расчетного месяца, без выставления счета Арендодателем.

3.3. Дополнительно арендная плата включает в себя Плату за электроэнергию, которая рассчитывается исходя из величин потерь и фактического потребления на основании показаний счетчиков по тарифам, установленным соответствующими поставщиками для Торгового центра согласно расчету Управляющей компании. Арендатор оплачивает Плату за электроэнергию ежемесячно, на основании счетов Арендодателя, в течение _______ банковских дней с даты передачи Арендатору соответствующего счета (с приложением обоснованного расчета).

3.4. Арендатор обязан вносить Арендную плату и иные, предусмотренные Договором аренды платежи, без каких-либо удержаний или зачетов.

3.5. Арендная плата, а также все другие суммы, подлежащие выплате Арендодателю по Договору аренды, перечисляются Арендатором на расчетный счет Арендодателя, указанный в Договоре аренды. Обязательство по осуществлению любого платежа по Договору аренды считается исполненным Арендатором в момент зачисления суммы платежа на расчетный счет Арендодателя.

3.6. В качестве обеспечения исполнения своих обязательств по настоящему Договору, Арендатор обязуется в течение _______ банковских дней с момента подписания настоящего Договора выплатить Арендодателю Обеспечительный платеж в сумме, равной месячной Фиксированной арендной плате, исчисленной в соответствии с п.3.2 настоящего договора. Из суммы Обеспечительного платежа НДС не выделяется. Обеспечительный платеж не является задатком в понимании статей 380-381 ГК РФ.

4. Срок действия, изменения и расторжения договора
4.1. Срок аренды Объекта устанавливается с _____ _____________20 ___ г.  по _____ ____________20___г.

4.2. Настоящий Договор считается заключенным с момента его государственной регистрации в установленном законодательством РФ порядке и распространяет свое действие также на период времени с момента подписания договора и до момента его государственной регистрации.

4.3. До момента государственной регистрации стороны признают договор и все его условия действительными в отношениях сторон и не вправе ссылаться на факт отсутствия государственной регистрации как основание недействительности или незаключенности договора.

4.4. Настоящий Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой другой срок по соглашению сторон.

4.5. Арендодатель вправе потребовать досрочного расторжения договора, уведомив об этом Арендатора не менее, чем за ________ календарных дней, в случаях существенного нарушения следующих условий Арендатором: неоднократная просрочка по внесению арендной платы на срок более ________ календарных дней, использование арендуемых площадей не по назначению.

4.6. Арендатор вправе досрочно расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, письменно предупредив об этом Арендодателя в срок не менее чем за ________ дней.

4.7. Арендатор, надлежащим образом исполнивший свои обязанности по истечении срока договора, имеет преимущественное право перед другими лицами на заключение договора аренды на новый срок, письменно уведомив арендодателя о желании заключить такой договор в ________-дневный срок.

4.8. По согласованию сторон данный договор пролонгируется автоматически на аналогичный срок, указанный в п. 5.1, если ни одна из сторон не изъявила желания к его расторжению.

5. Реквизиты и подписи сторон
	Арендодатель:
	Арендатор:

	Юридический адрес:
Фактический адрес:

Тел.:

ИНН

КПП

Банковские реквизиты:

р/сч

в

к/сч

БИК

____________________/_______________/
	Юридический адрес:
Фактический адрес:

Тел.:

ИНН

КПП

Банковские реквизиты:

р/сч

в

к/сч

БИК

____________________/_______________/